SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.332

6

CNPJ N° 52.999.751/0001-67, sediada no município de Itarantim - Bahia - Objeto: Adesão
ao credenciamento de pessoa jurídica para realização de vistorias de identicação veicular,
denominadas Empresas Credenciadas de Vistorias - ECV, no âmbito do Departamento Estadual
de Trânsito da Bahia - DETRAN/BA, nos termos da Portaria nº 140, de 14 de março de 2025, e da
Resolução do CONTRAN nº 941, de 28 de março de 2022 e alterações subsequentes - Vigência:
05 (cinco) anos. Data de Assinaturas: 04/02/2026. Assinatura: Max Adolfo Passos Mendes -
Diretor-Geral e Eliene de Jesus Souza - Representante legal.
<#E.G.B#1151522#6#1243843/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1151459#6#1243770>
INDEFERIMENTO DE RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 - BB Nº 1083320
(SEADES/SAS/ CEAS)

A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, e, com
fundamento no art. 3º, X do Decreto Estadual nº 22.885/2024 decide NEGAR PROVIMENTO ao
recurso interposto pela empresa CENTRO TURISMO AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA, na licitação
acima referenciada, cujo objeto é: contratação de serviços de agenciamento de viagens aéreas,
por meio de ferramenta online de autoagendamento (selfbooking), abrangendo assessoramento,
cotação, reserva, emissão, remarcação, cancelamento e reembolso de passagens aéreas nacionais
e internacionais, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e no Termo de Referência.
NºProcesso: 093.1696.2025.0004503-29 -BA, 04/02/2026. FABYADOSREISSANTOS -Secretária.
<#E.G.B#1151459#6#1243770/>
<#E.G.B#1151493#6#1243812>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 - BB Nº 1084662
(SEADES/DG/DA)

A PREGOEIRA OFICIAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- SEADES, em conformidade com a Lei Federal 14.133/21 e a Lei Estadual n° 14.634/2023 e
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Processo: 093.1715.2025.0004576-81; Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Suporte
Administrativo e Operacional a Prédios Públicos executado com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra. Empresa vencedora: ALOK SERVICE LTDA, CNPJ: 48.050.852/0001-10,
LOTE: Único, Valor Global do Lote: R$ 12.966.372,96 (doze milhões, novecentos e sessenta
e seis mil trezentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos). Critério de Julgamento:
Menor preço. Salvador - BA, 04/02/2026. Lúcia Cristina Guedes Cardoso - Pregoeira Ocial.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o art. 47, IV, do Decreto Estadual nº 22.888/2024, ADJUDICA o objeto
contratual em favor da vencedora e HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 003/2025,
para o objeto supramencionado. Salvador - BA, 04/02/2026. FABYA REIS - Secretária.
<#E.G.B#1151493#6#1243812/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral –  CBPM
<#E.G.B#1151329#6#1243627>
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 012/2025
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, após a retomada da sessão do PL Nº 012/25,
que tem como objeto Contratação de empresa especializada para Serviço mensal de locação
continuada de veículos automotores, zero quilômetro, para transporte de técnicos e
equipamentos da CBPM resolveu sem voto divergente: desclassificar as empresas BVM Serviços
Ltda. e Pardal Locações de Veículos e Serviços Ltda. e classificar as empresas Parking-Car
Locadora de Veículos Ltda., CS Brasil Frotas S.A, Realiza Transportes e Locação de Veículos Ltda.
e LM Transportes Interestaduais Serviços e Comércio S.A. A Comissão resolveu ainda inabilitar as
empresas CS Brasil Frotas S.A e Parking-Car Locadora de Veículos Ltda. e habilitar as empresas
Realiza Transportes e Locação de Veículos Ltda e LM Transportes Interestaduais Serviços e
Comércio S.A. Salvador-Ba, 04 de fevereiro de 2026 - Adelaide Silva Bastos -Presidente daCOPEL.
<#E.G.B#1151329#6#1243627/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia –  CONDER
<#E.G.B#1151267#6#1243539>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 088/25 - CONDER
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, da Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia - CONDER, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento Interno de

Licitações e Contratos da CONDER - RILC, e do Instrumento Convocatório, torna público o
resultado nal da licitação acima referida. -Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA FLUVIAL -
NO MUNICÍPIO DE VALENÇA - BAHIA. - Critério de Julgamento: Menor Preço. - Licitante
Vencedor: GP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. (ME) - Valor Total: R$1.318.535,62 (um
milhão, trezentos e dezoito mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos).
Salvador - BA, 04 de fevereiro de 2026. - Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Diretor Presidente da CONDER, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei
Federal 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CONDER -
RILC, e no Instrumento Convocatório, homologa o resultado da LICITAÇAO PRESENCIAL
Nº 088/25, destinado ao objeto supramencionado e adjudica o objeto contratual em favor do
vencedor. Convocação: Fica convocado o licitante vencedor para assinatura do contrato no
prazo legal. Salvador - BA, 04 de fevereiro de 2026. - Publique-se: José Gonçalves Trindade
- Diretor-Presidente.
<#E.G.B#1151267#6#1243539/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia –  UNEB
<#E.G.B#1151326#6#1243623>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 - (UNIVERIDADE
DO ESTADO DA BAHIA-UNEB). O PREGOEIRO do Departamento de Educação
Campus XIII - Itaberaba (BA), em conformidade com a Lei de regência e disposições
do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto:
Aquisição de Material de Consumo para o Campus XIII UNEB Itaberaba. Nº Processo:
074.8456.2025.0026323-80. Empresas vencedoras: ELLOELLA DISTRIBUIDORA
LTDA - CNPJ 53.571.459/0001-01, Lotes: 01, 06, 08, 09 e 10. Valor total: R$ 14.006,40
(quatorze mil, seis reais e quarenta centavos). CASAS BELLA ATACADO LTDA - CNPJ:
42.306.297/0001-68, Lotes 02. Valor total: R$ 2.789,00 (dois mil, setecentos e oitenta e
nove reais). CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS - CNPJ: 30.510.368/0001-60, Lote:
03. Valor Total R$ 3.470,80 (três mil, quatrocentos e setenta reias e oitenta centavos).
SISTEC SOLAR - CNPJ: 29.770.472/0001-05, Lote: 04. Valor total R$ 1.946,60 (hum mil,
novecentos e quarenta e seis reias e sessenta centavos). Lotes 5, 7 e 11 fracassados.
Critério de julgamento: menor preço. Itaberaba (BA), 04/02/2026. Henrique Macedo
Bastos Pregoeiro.
<#E.G.B#1151326#6#1243623/>
<#E.G.B#1151323#6#1243621>
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - A Diretora do Departamento de Educação Campus XIII -
UNEB - Itaberaba (BA), no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 3º, VI do Decreto
Estadual nº 22.885/2024, adjudica o objeto da licitação em favor da(s) vencedora(s) e homologa
o resultado da supramencionada licitação. Itaberaba (BA), 04/02/2026 Maeve Mascarenhas de
Cerqueira - Diretora.
<#E.G.B#1151323#6#1243621/>

SECRETARIA DA FAZENDA

Agência de Fomento do Estado
da Bahia S/A –  DESENBAHIA
<#E.G.B#1151158#6#1243397>
RESULTADO HABILITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - DESENBAHIA
A Comissão Permanente de Licitação da DESENBAHIA, informa o resultado da habilitação do
Credenciamento nº 001/2021, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia e/ou arquitetura
e/ou agronomia: INABILITADO: FIBO ENGENHARIA LTDA (Grupo A). Salvador-Bahia. Camila
Brandi Schlaepfer Sales - Presidente da CPL.
<#E.G.B#1151158#6#1243397/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia –  BAHIAGÁS
<#E.G.B#1151324#6#1243620>
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL
EDITAL DE LICITAÇÃO No 0070/2025 - Modo: FECHADO - Meio: ELETRÔNICO - ID nº
1084527 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURALETODAINFRAESTRUTURANECESSÁRIAPARAOSEUPLENOFUNCIONAMENTO,
NO ESTADO DA BAHIA, PELO PRAZO DE 22 (VINTE E DOIS) MESES, SOB O REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL E
SEUS ANEXOS. EXTRATO DA DECISÃO: O Promotor do Certame, no exercício das suas
competências, julga o Consórcio MB-TS (constituído pela empresa líder MARQUES & BEZERRA
LTDA e a empresa SABLING ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA), devidamente classicada
e habilitada para este certame. ABRE-SE o prazo legal para interposição recursal e, ndo este
prazo, abre-se para contrarrazões. A documentação da empresa vencedora está disponível para
vistas pelos interessados. Salvador, 05 de fevereiro de 2026. Promotor do Certame: Caio da
Silva Chaves.
<#E.G.B#1151324#6#1243620/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br